



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 24. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 20. Lipca.

Nota od JP. Ambassadora Rosyjskiego na dniu 16. Lipca do Stanów podana, y w tymże dniu na Seffyi Seymowej czytana, w następujących zawierała się wyrazach:

„ Niżej podpisany Extraordynaryiny y Pełnomocny Wielki Posel Nayiasnieyszey Imperatorowej Jeymcy Wszzech Rosyi, będąc uwiadomionym, że Nayiasnieysze Stany na Seym Skonfederowany Zgromadzone, na Seffyi wczorajszej dnia 4. (15.) Lipca, na którey Raport Delegacyi y Nota niżej podpisane tegoż samego dnia były czytane, nie ośadziły rzeczą potrzebną objaśnić się, ani nawet rozkazać, ażeby ten ważny obiekt wzięty był *ad deliberandum* do dnia pewnego; a ztąd widząc oczywiście, że zawarcie Traktatu ieszcze ma być nadal odsuniętym, y że Stany na Seym Skonfederowany Zgromadzone, zamykając oczy nad losem oplakanyym swoiey Oyczyzny, zapominają co są winne swoim Konstyтуentom; widzi siebie przymuszonym oświadczyć, że będzie poczynał dalszą zwo-

kę y odmówienie opatrzenia Deputacyi Plenipotencyą należytą, za odmówienie Traktowania y ukończenia po przyiacielsku z niżej podpisanym, a oraz za Deklaracyą wyraźnie Nieprzyiacielską.

Zalosne skutki, wypływające z takowego postępowania Seymu, któremu Naród swoje terażnieysze y przyszłe powierzył uszczęśliwienie, niemogą być iak okropne dla Narodu całego w ogulności, osobliwie zaś, dla nieszczęśliwych a niewinnych Wieśniaków w szczegulności.

Niżej podpisany, będzie więc przymuszonym z naywiększym swoim żalem, posłać w przypadku takowego odmówienia, które właśnie będzie oznaczało wyrzniętą Deklaracyą Nieprzyiacielską, Woysk Nayiasnieyszey Imperatorowej Jeymcy na Woienną Eksekucyą do Dobr własności y Mieszkań tych członków Seymu, które się będą sprzeciwiały żądaniu powszechnemu ludzi cnotliwych y Narodu, który ięczy pod ciężarem odnowienia *Anarchii* w ten sam czas, kiedy ona powinna wcale uślawać. Takowa Eksekucya Woienna, będzie się bez wątpienia rozciągals, w przypadku przychylenia się Nasyasne-

Króla Jmci do strony oppozycyney, na wszystkie Ekonomie Królewskie, tudzież na Dobra leżące wszystkich tych Osób, które pod jakimkolwiek bądź tytułem należą do IKMci; Konfliktata Intra Rzpłtey będzie ieszcze skutkiem naturalnym takowego postępowania Seymu, iako też zaniechanie zapłat na Frowianty y Furazę dla Woyłk dostarczane, które to Woyłka mają być utrzymywane kosztem niezaczesliwych Wiesniaków.

Niżej podpisany Extraordynaryiny y Pełnomocny Wielki Posel, spodziewa się, że te miary podług jego Instrukcyi wzięte, uczynią dostateczne w Seymie wrażenie, y że on nieprzepuści dnia iutrzejszego, to iest dnia 6. (17.) Lipca, bez wydania wyroku względem należytey Plenipotencyi do podpisania Traktatu. Niżej podpisany niemoże naostatku utać przed Seymem, iak dalece takowe miary są przeciwne tym Maxymom, kotoremi on zamyslał powodować się w powierzonym sobie Poselstwie; miary, które rokuia Seymowi, zamiast ściślego *Aliansu y Tenktatu Handlowego*, zylkowego z *Rosyją*, stratę tych zysków, iako też pozbawienie się dobrotliwych chęci y przyjaźni Najiasn: Imperatorowej Iejmci, bez ktorych *Polska* nie zdaje się być w stanie exystowania, ani oczekiwania przyzłej pomyślności, gdy przeciwnie wszystkie te pożytki są iey w proponowanym *Traktacie* zapewnione. Działo się w *Grodnie* dnia 5. (16.) Lipca 1793. — *Jakob de Sievers.*

Sesya Seymowa dnia 17. Lipca.

Po zagaieniu Sessyi przez JPana Marszałka Seymowego, JP. *Łobarzewski Czerniechowski* dopraszać się zaczął o wzięcie do Decyzyi Proiektu przez siebie podanego, względem dania Instrukcyi IPP. *Deputowanym* do Traktowania z JP. *Ambassadorem Rosyjskim.*

Gdy przeciw takowemu Proiektowi wielu stawało z oppozycyą; a niektórzy o przyjęcie onego dopraszali się; inni zaś żądali, aby Krol Jmc w tej mierze swoje oświadczył zdanie; zaczęliśmy Krol Jśc przełożyć: ażeby wszystkich szukać sposobow, kotoremi by można oddać i teraznieysze i nastąpić ieszcze mogące na Kray niezczęście; radził przy tym, aby JJ. Pieczętarze Kraiowi, ieszcze raz udali się do JP. *Ambassadora Rosyjskiego* z przełożeniem y do-

praszeniem się, aby od tak filnego nalegania Decyzyi wstrzymać się raczył, a swoiey Monarchini przełożył los Kraiu y żądania wszystkich Obywatelow *Polskiej*, ktorzy w iey dobrotliwey Opiece swoią położyli ufność.

Udali się zatym JJ. PP. Kanclerze do JP. *Ambassadora Rosyjskiego*; za powrotem zaś swoim do *Jzby Seymowej* donieśli, że JP. *Ambassador*, naymnieyszey zwłoki czasu nie dopuszczą, y domaga się niewzłocznego dania zalecenia *Deputowanym* do zakończenia z nim *Negocyacyi*; bo nowe od swoiey Monarchini odebrał rozkazy, aby ta zakończoną iak nayprędzey została.

Natychmiast niektórzy z JJ. PP. *Seymujących* dopraszać się zaczęli o wzięcie do Decyzyi Proiektu przez JP. *Czerniechowskiego* podanego; gdy zaś inni w oppozycyi temu Proiektowi stawali, JP. *Szydłowski Płocki*, inny od siebie podał Proiekt *ex opposito*, ktory od JP. *Marszałka Seymowego* przyjętym nie był; z czego nowe w *Jzbie* powstały spory.

Po zaspokoieniu się nieco *Jzby*, zwrocono się znou do Proiektu JP. *Czerniechow*: Po długich sporach, podana została *Propozycya ad Turnum*: „Czyli Proiekt JP. *Czerniechowski* go, ma być wzięty do Decyzyi, lub „nie. „Ze ma być wzięty, było wotow 77. Ze nie ma być wziętym, było wotow 20.

Po uczynionych potem w tymże Proieckie niektórych odmianach y poprawach, uformowana została druga *Propozycya ad Turnum*. „Czyli Proiekt JP. *Czerniechow*: z poprawkami, „ma być przyjęty, lub nie? „Ze ma być przyjęty, było wotow 69. Ze niema być przyjęty, było wotow 20. Y tak ten Proiekt w *Prawo* przemieniony został; a to w następujących wyrazach:

„*Rezolucya dla Deputacyi do Tra-*

ktowaniu z JW. Ambasadorem Rosyjskim, wyznaczony.

„My Król, wraz z Sejmującemi Skonfederowaney Rzpltey Stanami, mając los Ojczyzny powierzony staraniom Naszym, za jedynę przyieśliśmy w postępowaniu prawidło, odwracać nieszczęścia od Kraiu, radą, roztropnością, y niezmienną w pryncypiach naszych stałością. Wierni temu przedsięwzięciu, y samą tylko chęcią dopełnienia powinności naszych zaleceń, daliśmy słyszeć Światu całemu Głos uciszonego przemocą Narodu, daliśmy poznać Współziomkom, iż nikt z nas nielekiał się, stać się raczy ofiarą swej powinności, niżli zdradzać ją przez obawę o Nasze Osoby, które wiśniemy sakryfikować dobru ukochaney Ojczyzny. Lecz, ile obawa o los Osob Seym składających wymówiły nas przed Narodem niemogła, tyle z drugiey strony winnemi staliśmy się w oczach jego, gdybyśmy zostali bez trwogi w takim zdarzeniu, które, iak świadczą Noty JW. Ambassadorsa pod dniami 15. y 16. Miesiąca y Roku bieżących podane, zagraża naywyższym nieszczęściem, y nayokropniejszyemi klęskami całemu Kraiowi. Bez Woyska dostatecznego, bez Skarbu, bez żadnego z niłkąd wsparcia, w pośród nakoniec powłzechae y codzienn mośney dokucającey nędzy, wzdryga się ludzkość piśać, rozkazy krwie wylewu w Woynie do utrzymania niepododney; sprzeciwia się wtecz powinnościom Reprezentanta; każdy zamysł przyczyniający się do zatracenia eksystency, y nawziśka nawet Narodu; a kiedy już do naywyższego kresu zbliża się nieszczęście, nie namie zostać, iak wzięwszy Boga serc ludzkich Sędziego, y Świat cały patrzący na nasz ucisk za świadka, oddać los Ojczyzny naszey pod wyrok tey Wielkiey Monsrchini, która ufnością Narodu Polskiego w swey Wspaniatomysłności zniewalona, poda mu zapewne rękę dobroczynną, y niebędzie mogła chcieć zguby jego.

Za tym przekonaniem idąc, My Król, za zgodą Stanów Sejmujących, zlecamy Deputacyi do Traktowania z JP. Ambasadorem Rosyjskim, wyznaczony, aby moc zaufania Naszego y całego Narodu Polskiego w Sprawiedliwości y wielkości duszy Nayiaśnieyszey Imperatorowey Ieyności oświadczywszy, Traktat w takich Artykułach podpisali, iakie są podane przez JW. Ambassadorsa w swey Nocie, żadney odmiany nie dopuszczającego, y przez tę Monarchinią, tyłkając los Narodów innych w ręku swoich trzymającą, za przyzwolite uznane, która Narod nieszczęśliwy postanawia swego losu Sędzią, nie

iey nieopponując, iak zbytek swego nieszczęścia, y wielkość własnych iej Sentymentów.

JP. Mikoriski Wyszogrod: dopraczył się, ażeby Projekt przez niego na dniu wczorayszym podany, względem Komunikacyi Not JP. Ambassadorsa, Ministrow Dworow Zagranicznych, był wziętym do Decyzyi. Czytał JP. Sekretarz Seymowy ten Projekt; na który jednomyślna zaszła zgoda, a ten był w następujących wyrazach:

„Zlecenie WW. Pieczętarzom O. N. My Król, za zgodą Skonfederowanych Rzpltey Stanow, zalecamy WW. Pieczętarzom O. N. aby Noty, tak dnia 11. iakoliteż 15. y 16. Miesiąca y Roku bieżących, podane przez JW. Ambassadorsa Rosyjskiego, równie y Traktatu Projekt, komunikowane były WW. Ministrom Zagranicznym, tu w Grodnie znajdującym się.— Sesią solwowano na dzień następujący.

W tych dniach Król Jmc następujące Ministerya Konferować raczył: Marszałkostwo W. Kor: po dobrowolney Rezygnacyi JP. Mniszcha, JPanu Mozyszkiemu Sekretarzowi Lit: Marszałkostwo Nadw: Koron: po rezygnacyi JP. Raczynskiego, JPanu Bielińskiemu Marszałkowi Seymowemu; Podskarbstwo Nad: Kor: JP. Żaluśkiemu Połstowi Sandomir: Marszałkowsktwo Nadw: Lit: IP. Giełgudowi Pifarzowi Pol: Lit:

Dnia 18. y 19. Lipca, Sessye Seymowe nie agitowały się; lecz te, nie będąc nawet przez JP. Marszał: Seymowego zagaione, odwołane zostały przez JJ. PP. Kanclerzów na dzień 20. Lipca.

Z Paryża d. 28. Czerw: Na Sessyi Konwencyi Narodowey dnia 24. Czerwca doniesiono, że Osoby Kryminalnego i Powiatowego Sądu w Eureux, zostały złożone z Urzędów swoich. Oznaymiono także, że Ustanowione Władze w Toulouse, które daklarowały się być w stanie Insurrekcyi przeciwko Konwencyi, opanowały Kasę Po-

wiatową, Mennicę tameczną zapieczętowały; Departament zaś Generała *Lacué* (któremu Rada Wykonawcza Kommandę odebrała) przykommendzie zatrzymał; Osoby do Klubów należące, albo uciekać muszą, albo biorą je do aresztu; wszystkich zaś *Xięży Nieprzyjętych* z Aresztu oswobodzonych, na wolność wypuszczono. Na ten Raport Dekretowano: że *Prezydenci Departamentu Kryminalnego Sądu*, Dyrektorowie Mennicy, y Poczty, y Komendant płatney Gwardyi w *Toulouse*, mają się stawić do Kratek *Konwencyi Narodowej*.

Na Seffyi dnia 26. Czerw: *Barreze* doniósł, że Generał *Wimpfen* wstąpił w ślady *Dumouriera* y *Lafayetta*. *Minister Woenny* był mu posłał Dekret *Konwencyi Narodowej*, którym rozporządzono użyć Mocy Zbrojney dla oswobodzenia obudwu *Kommissarzów Konwencyi* przez *Departament Calvados* wareszcie osadzonych. *Wimpfen* odpisał, że on poszukany będzie *Departamentowi*, który jest mocniejszy, aniżeli *Ministrowie*. Gdy go potym *Minister do Paryża* wezwał, odpowiedział: „Ze nie może tam przybyć; „*Konwencya* między *Woyną* y *Pokoiem* niech obiera sobie, co się jej „*podoba*; *Bretania* y *Normandya* są „za *Rzeczpospolitą*, lecz *Anarchii* „nie chcą; gdyby jednak sam koniecznie musiał do *Paryża* przybyć, tedy przyciągnie na czele 60,000. „*Woyłka*. „Wydano zaraz przeciw „wko niemu Dekret *Oskarżenia*. W tym momencie, gdy ten Dekret zapadł, udawano na *Teatrze gratis* dla *Ludu Sztukę Teatralną* pod tytułem: *Obleżenie Thionville*, (gdzie iak wiadomo) nacyelniejszą jest *Osobą* *Generał Wimpfen*.

Przeszła *Xiężna de Bourbon* została od *Departamentu Uyścia Rhodanu*, po długiey *Inkwizycyi*, puszczona na

Wolność, y *Konwencya* kazała odiać *Pieczczę* z *iey Domu* w *Paryżu*. *Xięże de Conti* za niewinnego przez *Trybunał w Marsylii* ogłoszony, prosił o swoję *Wolność*; *Rekwizycyą* tę odeślano do *Deputacyi*.

Konwencya odebrała *Protestacye* od więcej aniżeli 60. *Departamentów* przeciwko *nie rządowi* y *gwałtowności* względem *wiadomego arestowania Deputowanych* na dniu 31. *Mai*a zeszłego.

Armia z *Departamentu Calvados* wybiera się (iak głoszą) w *Marz* do *Paryża*; *Wimpfen* ma *Kommandę* nad nią; *Awangwardya* już *na yduie* się w *Evreux*. *Miasto Caen* ma być *miejscem ziednoczenia* się dla *mocy Zbrojney Departamentów Normandyi* y *Bretanii* w *Koalicji* z *sobą będących*. *Daleko* ie szcze *znaczniejsze* są *poruszenia* te, które *widzieć się* daią w *Departamentach Południowych*.

O *naszych* *Armiach* przeciwko *Royalistom* *wyślanych*, same tylko *wiadomości* *przeciwiące* się, czyli *koatradykcye* *odbieramy*. *Podług* *wszelkiego* do *prawdy* *podobieństwa*, *Royalisci* *muszą* być w *marzu* *teraz* tu *Nantes*. *Armia* zaś *na szła* przy *Niort*, z *żalem* *wszelkich* *Patryotów* *trzymając* w *bezczynności*. *Nalegają* na *Birona*, *ażebym* *ruszył* z *Patryotów* *Armią*; *lecz* na *wielu* *Rekwizytach* *mu* *zabrakło* *ieszcze*. *Obiecane* z *Paryża* *harmaty* z *Kanonierami*, *nie przybywają*. *Do Paryża* *wielu* *przybywa* *ludzi*, *którzy* *udają* się *za* *wolno* *puszczonych* *Jeńców* *od* *Armii* *Royalistów*. *Sami* *sobie* *uśrzygają* *włoty*, *guziki* *y* *obciążki* *z* *fukni* *odrzucają*, *chcąc* *mieć* *pretext* *do* *nieustania* *Woyłkowo* *nadal*, *ponieważ*, *według* *ich* *powieści*, *pod* *tym* *warunkiem* *y* *Przyjęgą*, *Royalisci* *ich* *puszcili* *wolno*. *Wszakże* (iak *ogłoszka* *nie się*) *przymuszają* *ich* *do* *ślużenia*; *tych* *z* *którzy* *na* *świadectwie* *ich* *Paszportu*, *aktualnie* *przyjęgli* *Ludwikowi* *XVII*. *mają* *oddać* *do* *Sądu* *Rewolucyi*. *Z* *podpisu* *rozmaitych* *Paszportów* *pokazuje* *się*, *że* *młody* *iakiś* *d'Autichamp* (pewnie *Synowiec* *Margrafa d'Autichamp*) *przy* *Armii* *Royalistów* *na yduie* *się*. *W* *tych* *dniach* *z* *rozmaitych* *tutejszych* *Kościółów* *Paryskich* *srebrne* *sprzęty* *ukradziono*. *Pogłoszka* *rozchodzi* *się* *tu*, *że* *Miasto* *Nantes* *przez* *Royalistów* *zostało* *zabrane*, *y* *że* *dwa* *Przedmieścia* *spalono*; *lecz* *to* *potwierdzenia* *potrzebuie*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 24. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 21. Lipca. (Sesja Seymowa Dnia 20. Lipca.)

JP. Marzałek Seymowy w Zagaieniu swoim dziękował Królowi Jmci y Stanom za uczyniony nakaz *Deputacyi* do podpisania *Traktatu* z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*; doniósł przytym o podaney *Nocie* od JP. Pośła *Pruskiego*. Czytał JP. Sekretarz Seymowy tę *Notę*, w której JP. Pośel *Pruski* doprasza się o danie mocy *Deputacyi* do wniścia z sobą w *Negocycacye*, y zakończenie *Traktatu* podziałowego.

Deputacya *Traktująca* z JP. Ambassadorem *Rosyjskim* uczyniła *Raport* z *Czynności* swoich na *Sesjach Deputacyinych*; doniosła przytym, iż tenże JP. Ambassador żąda, ażeby podany przez niego *Traktat*, podpisany został przez *Deputacyę* na dniu 22. terażnieyszego *Miesiąca*.

JP. *Goławski Sandomirski* w zabranym *Głosie*, dziękował Królowi Jmci za konferowanie *Laski W. Lit.* JP. *Tyszkiewiczowi*, *Mężowi Cnotliwemu*, y szczyrze do fwoiey *Oyczyzny* przywiązanemu; a na dowód powszechnego wszystkich z tego ukontentowania, *Stany Seymujące* przystąpiły do ucałowania ręki *N. Pana*.

Zabierali potym niektórzy z *JJ. PP. Seymujących Głosy*, naganiając niektóre *czynności Konfederacyi Targowickiey*, y dopraszając się o uchylenie wielorakich *Rezolucyi* od teyże *Konfederacyi* wydanych.

Sesję solwowano na dzień 23. *Lipca*,

Przymowienie się JP. *Łobarzewskiego Pośła Czerniechowskiego*, *Kawalera Orderu S. Włodzimierza 4. Klasy*, na *Sesji Seymowej* d. 6. tego *Miesiąca* uczynione, wyszło teraz z druku, w następujących wyrazach:—

„Wstrzymać tak *Salachetny zapal* gźby *caley*, utrzymujący się w przedsięwzięciu *odparcia Woysk Pruskich*, podług *Raportu* wchodzić do *Polski* mających, jeżeli nie jest możliwością jednego *Pośła*, wszak w tak *delikatney* materji otworzyć *zdanie* swoje niebędzie *przesłpstwem*. Każda *Woyna* jest zawsze *niezczęściem* dla *Kraiu*, a *pamiętna* mi będąc *krw* *Współ-Brsci* roku *zefalęgo* tocząca się, y *niedawny* przeciwko *Prusakom* *odpor*, niemogę teraz *jak* *tylko* z *ostrożnością* postępować.

Nimem przybył na *Seym*, zdarzyło mi się *znaczny* część *Kraioń Rzpltey* obiechać; nie slyżałem w nich, *jak* *Głos* *Ufnosci* y *Nadziei* w *Imperatorowej* *Jeymci*; przybyły na *Seym*, we wszystkich *Głosach*, ten, a nie *inny* *Duch* *uczuc* się *daje*. *Sam* *W. Krolewska* *Mość* *P. M.* *Mil:* *tyle* *razy* z *Tronu* *swego* *oświadczyles*, że nie *widaiłz* *innego* *śrzedka* *ratowania* *upadającej* *Oyczyzny*, *jak* *Ufnosc* w *Sentymentach* *tey* *Wielkiey* *Monarchini*; *idzie* *zatem* *nie* *od-*

stępować od tych Załadów, a chciawszy dać iey pierwszy dewód oney, nim ruszemy Woysko Nasze, przytkoi, aby wpierv porozumieć się z Iey Ambassadorem, aby porywczosc choć Szlachetna, opacznie niebyła od niego tłumaczona, ile w czasie tey dobrej, która się zdaie być, harmonii między Rosyą a Prusami; ieżeli iest wola Naysisniejszych Stanów, może być sam JW. JP. Kosiakowski Hetman W.W.X.Lit: Mąż czci i uszanowania godny, a dziś Duchą Waleczności w was powiększający, tłumaczem chęci NN. Stanów; niech on, lub JJ. WW. Pieczętarze opowiedzą JW. Ambassadorowi czucie całego Narodu z Nisprzyjaznych a serca wzyfskich Polaków rażących postępów Króla Pruskiego, iż zaledwie ieden gwałt dokonany został, iuż Raporta Králowe o drugim bliskim donoszą. Deferencya do Ambassadora nieuszkodzi w niczym Interessom Rzpltey, a porozumienie się z nim, pewność w tak śmialey determinacyi zabezpieczy. A zatym, nim Ordyans dany będzie JW: Ożarowskiemu Generalnemu Reymentarzowi do maszerowania przeciwko Prusakom, mam honor upraźać WKMci y P. Stanów o rezolucyą na móy Wniosek.

Z Madrytu d. 3. Czerw: Woyska nasze zabraly dotąd ogulem 65. Wiosok y Mieysc na Francuskim gruncie. Mieszkańcom rzeczonych mieysc, którzy Przyśleżę Wierności wykonali, dozwolone zostało tymczasowe wprowadzenie dobytku y owoców do Hiszpanii, z wylęczeniem wina y Rekodziel.

Z Koblenz d. 30. Czerwca. Zawczora pewny Major Cesarzki z Eskortą od Armii Xiążęcia de Cobourg tu przybył, w celu transportowania Francuskiego Ministra Woienego Beurnonville z czterma Kommissarzami Konwencyi, Adutantami, y innemi osobami, z tuteyszey Fortecy Ehrenbreitstein, gdzie ich w arelcie trzymano dotąd, do Fortecy Egry w Czechach.

Z Leodyum d. 1. Lip: Podług Listu od iednego Officera przy Armii Xcia de Cobourg do Leodyum pisanego, spodziewano się, że okolo dnia 6. Lipca, Armia Ziednoczona opanuje Fortecę Valenciennes.

Z Frankfurtu d. 2. Lip: Do Trewiru przyciągnęło iuż 5. Cesarzkie Reymentow Infanteryi, y ieden Reyment Karabinierów. Korpus Woyska, które się tam ściąga, złożone będzie z 16. do 18,000. Zolnierzy pod Kommandą Generála Franciszka Knińskiego.

Królowna Szwedzka Zofia Albertina, z Neapolu napowrot iechała do Florencyi. Xiążę Saska Xawery z Rzymu poiechał do Armii Francuskich Emigrantów.

Z Lizbony d. 9. Czerw: Z Hiszpanii donoszą, że Margrabia de St. Simon, który przesaley zimy przez czas niejaki zabawił się u nas, otrzymał od Króla Jnci pozwolenie na wystawienie Korpusu od 700. Francuskich Emigrantow.

Z Londynu d. 2. Lip: Wielka Flota nasza pod Admiralem Howe, dla niedostatku Maytków, niemogła ielzce na Morze ruszyć. Ponieważ niektóre Armatorskie Okręty Francuskie widzieć się dały na Pálnocnym Morzu, posłano zatym w tamtą stronę 4. Fregaty y kilka Woiennych Szalup.

Amerykański General Washington posłał niezczęśliwemu la Fayette w niewoli będącemu, podarunek od 1.000. Funtow Sztetlingow z Listem cieszącym go w iego Więzianiu. Wart on tych względów, bo wslecznie woiował kiedyś za stroną Amerykanow, na rozkaz swojego Króla Ludwika XVI. wart też y Więzienia (y ielzce coś sroźszego) iż potym śmiał podiąć obręć przeciwko temuż swemu Monarzce Ludwikowi XVI.

Podług dwóch Listow od General. Brygadyera Ogilvie y Kapitana Afflek na Okręcie Królewskim Aligator dnia 20. Maia datowanych y w dzisieyszy Gazecie Dworskicy drukowanych, Francuskie Wyspy St. Pierre y Miquelon, na dniu 14. rzeczonego Miesiaca poddały się na dyskretyą Anglikom. Garnizon na obu dwu Wyspach wynosił okolo 40. Zolnierzy, a liczba Mieszkańców rachując z obcemi Rybołowami, składała się z 1,502. ludzi.

Z Listami od St. Kitts pod dniem 24. Maia wiadomość otrzymano, że Admiral Gardner w Blokadye trzymał Port Martyniki y chciał wysadzić Woysko na ląd. Francuskie Woysko Republikantskie kazaly spodziewać się silnego odporu; lecz Partya Royalistów, równie niemal na tey Wyspie liczna y silna pokazała się. Listy z Antigua potwierdzają tę wiadomość. Podług tychże Listów, Potęga Woienna Francuzow w West Indyach w powłzeczności teraz nie iest znakomita.

Od Rzeki Sary d. 28. Czerw: Francuska Armia, która musiała się cofnąć wstecz od Arlon, stoi ielzce po części przy Gdersdorf niedaleko od Saarlouis. Od każdego Reymentu Korpusu

tego, Kompanią jedną w głąb Francji odciągnięto, podług domniemania dla użycia tych Kompanii przeciwko Armii Kontra-Rewolucyjnej. Stratę swoją Francuzi teraz sami przy Arlon poniosłą, kładą do 4,000. Żołnierzy, między któremi trzech Pułkowników y więcej niż 100. innych Officerów nayduje się.

Z Bruxelli d. 7. Lip. Na dniu 1. Lipca, była tu z rozkazu Rządu powszechna Rewizya Domow, z powodu bawiących się tu o sob o prowadzenie Korrespondencyi z Nieprzyjacielem podeyrzanych. Liczba Aresztowanych przy tey okazji, wynosi już około 200. po większey części Francuzów.

Z Hagi d. 6. Lip. Na dniu 2. tego Miesiąca, wypadł także Dekret na inne Osoby, które wchodząc do Woienney Rady w Breda, przez podpisanie Kapitulatory do poddania tey Fortecy w ręce Francuzów przyłożyły się. Osoby te, w liczbie dziewięciu, Pułkowników, Jedpułkowników y Maiorów, skazano na Rok y 6. Niedziel do Więzienia, gdzie o swoim koszcie żyć mają. Stadkuder Dziedziczny zaś, ów termin do 3. Miesiący zmniejszył. Jeden z nich Pułkownik Inżynierow Schuster, na Kapitana degradowany został.

Wiadomości z Szwaycaryi donoszą, że Korpus od 20,000. Francuzów, które chciało przez Tende wtargnąć do Piemontu, zostało od 3,000. Austryaków (którzy ciasne między górami przechody trzymali osadzone) z wielką stratą wstecz odparte.

Z Turynu d. 19. Czerw. Procz Potyczki pierwszey na dniu 12. tego Miesiąca zasłzey, tegoż samego dnia sroczono jeszcze y drugą Potyczkę nader krwawą. Francuzi w liczbie 10. tylicy Wojska, czterma Kolumnami atakowali z naywiększą natarczywością Stanowiska nabyte przy Anthion y Raus objęte. Zwawo ucieranie się trwało przez 14. godzin. Lecz wszelkie ich sił nateżenia w zamiarze opanowania Stanowisk namienionych uczynione, były nadaremne. Musieli się naostatku cofnąć nazad, na które retyradzie niemalo jeszcze ludzi utracili. Generał Cesarzki Strasoldo, miał ich na nowo porazić, y posunął potem kroki swoje przeciwko Nizza. Klęskę Francuzów w Potyczce pierwszey kładą do 2,000. Żołnierzy, a w Potyczce drugiej do 3,000. Żołnierzy ią rachują. Strata nasza w Potyczce pierwszey (procz 42. ranionych y 11. zabitych Officerów z Familii znakomitszych) wynosi około 1,000. Żołnierzy. W Potyczce drugiej mieliśmy 400. zabitych, ale więcej jeszcze ranionych.

Z Manbeymu d. 3. Lip. Dla dania odsieczy Moguncyi obleżoney, Francuski Garnizon w Landau, wsparty od części Francuskiej Armii przy Weissenburg, przypuścił na dniu 29. Czerwca Atak na Cesarzkich przy Offenbach y Germansheim stojących; lecz po Kanonadzie zwycię, zwrocono Francuzow przez Rulsheim nazad. Liczba Francuzów przy tym ataku wynosiła 16,000. Wojska. Miejsca Offenbach y Hórdt znacznie zostały przez firzelania Francuzów uszkodzone. Z miejsca ostatniego, Nieprzyjaciel wiele rzeczy z sobą uprowadził.

Na dniu 30. Czerwca, Francuzi y Prusacy spotkali się w Mieście Bignonie razem. Wszczęła się natychmiast Potyczka ciągła, przy której Francuzi znaczną barż stratę w Żołnierzach mieli ponieść.

Z Frankfurtu dnia 5. Lipca. Francuzi przysłali wczora Trębacza z Moguncyi z propozycją, że gotowi są przystąpić do Kapitulatory, gdyby im wolne z Moguncyi wyciągnięcie z Artyleryą, Bagażami, &c: pozwolono. Mieli oni nawet (jak pogłoska niesie) żądać 18. Millionow Bonifikacyi za nakłady.

Z Austryackich Niderlandow dnia 7. Lipca. Z Obozu przed Valenciennes pod dniem 2. Lipca donoszą o kontynuacyi Robot z strony Obleżnicow, tudzież o ciągłym Bombardowaniu do Fortecy namienioney. Francuski Garnizon był uczynił wycieczkę nową, lecz bezskuteczną.

Dla traktowania z Francuskim Kommandantem Twierdzy Conde, Generalem Chancel, względem Kapitulatory zaproponoweney, pozwolono dla tegoż Kommandanta Armistycjum na dniu 29. Czerwca przez 48. godzin, y Xiążęciu de Reufs interes prowadzenia Negocyacyi powierzony został. Lecz Propozycye od Francuskiego Kommandanta założone, miejsca mieć nie mogące, uczyniły wkrótce koniec Negocyacyi rozpoczętej.

Xiążę Poniotowski przed kilka dniami iechał przez Bruxellę do Armii Zjednoczoney.

Z Austryackich Niderlandow d. 7. Lip. Hrabia de Mercy d'Argenteau, przebywa nieustannie w Kwaterze Głównej Xiążęcia de Cobourg, ażeby zaraz był nadorzędziu, gdyby jakie Negocyacye zachodziły.

Z Paryża dnia 1. Lipca. Na Sessyi Konwencyi Narodowey dnia 28. Czerwca doniesiono.

że General *Weserman* Zwycięstwo odniósł nad *Royalistami* przy *Parthenay*, zabral im 5. har-
maty, 150. Wołów, 200. Koni, znaczny zapas Chleba, y dwóch Dowodzców ze stem Jeńców
zagarnął.

Na Sessyi dnia 29. Czerwca, *Choudieu* Deputowany przy Armii *Patryotów* w Departa-
mencie *la Vendée* oznajmił, że na dniu 26. Czerwca, Miasto *Saumur*, po ustąpieniu *Royalistów*,
zostało znnow przez *Wojłko Rzpłtey* objęte nazad.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. LIPCA R. 1793.

Licytacya Kamienicy y Dworku Sł: *Krzysztofa Raycha* Kowala, przy Ulicach *Gasna* y
S. Krzyzka zwanych, pod N. 1366. Sytuowanych, z mocy Dekretu Sądów *Woytowłkich* y *Ła-
wni*: Miasta *Bielina*, y nastąpioney prorogacyi, w miejscu Sądowym d. 27. Mca Lipca R. 1793.
po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześni-
ey swoią offerencyą zapisać y Terminu teyże Licytacyi attendować powinien.

Podaje się do wiadomości Publiczney, że w Roku terażnijszym dnia 25. Lipca, w
Mieście *Wysokim Litewskim* w *Woiewództwie Brzeskim* Dnia 4. Sierpnia, tudzież w Mieście
Zelwie w *Powiecie Wołkowyskim* położonych, w czasie odbywać się mających tam *Jarmarków*,
będą przedawane za mierną cenę ze *Stayni Xiążęcia Imi Franciszka Sapięby* Generała *Arty-
leryi Litewskiej* Konie następujące: 1mo. *Ogiery Angielskie, Tureckie, Duńskie, y Polskie.* 2do.
Ogiery y Wałachy domowey hodowli, po wyżey wyrażonych *Stayniach.* 3tio. *Cugi.* 4to. *Kła-
cze* ładne stanowione już w tym Roku y isłowe; ktoby życzył nabyć, czy ogulem, czyli sztukami,
na się udać do miejscowey *Zwierzchności*, a o cenie uwiadomiony zostanie.

Dnia 25. y 26. Lipca, odprawiać się będzie *Aukcyja* na *Lesznie* w *Kamienicy JP.* 401
Kobsonowey pod *Cyr.* 4. N. 3. przez *M. Gröllę* *Auk:* *Uprzyw:* na rzeczy następujące, jako to:
Pierścionki z *rautami*, *Zegarki złote*, *Zwierciadła*, *kanapy*, *krzesła*, *koliki*, *kopersztychy*, *To-
wary Materyalne*, *fajans Angielski*, *Piwo Porter*, *Piwo Angiel.*, *Sukię Męskie y Damskie*,
y różne inne rzeczy od godziny 2. po południu.

Dnia 27. tego Mca, będzie dana w *tutejszym Narodowym Teatrze* od *Kompanii Nie-
mieckiey JP.* *Bulli* *pierwła* *Reprezentacya: Czarowna Fleta*, wielka *Oryginalna Opera* od *slaw-
nego Mezarta*, z *nowemi Dekoratyami* y *Sukniami*.

W *Księgarni Gröllowskiej* w *Marywilu* na *Sali* nad *Bramą*, znajdują się następujące *Pi-
sma*, jako to: (1) *Skutki* nowey *Filozofii*, *Spokoyności* *Kraiowey* grożące, mogą się zmniej-
szyć po wielkiej części przy *Urządzeniu* dobrym *Duchowienstwa* 1793. in 8. gr. 15. (2)
Noty *Połów Rossyjskiego*, *Prańskiego*, *Cesarzkiego*, *Szwedzkiego*, y *Angielskiego*, pod d. 19. 25.
24. *Junii* y 11. *Lip:* *Cena* *Zł:* 1. gr. 22.

Korrespondencyi Bankowey *Arkusze* 27. na 20. *Lipca*, wyszedł już z *druku*, zaymwie w
sobie: (1) *Sessye* *Kredytorskie* o *niebezpieczeństwie* *gotowizny* w *Kasie* znajdujący się; o *Li-
kwidacyi* *Wexłów Kredytorskich.* (2) *Kassy* *Generalney* *Maff* *Teppera* y *Szulca*, *Percepta* y
Expens y *M.* *Czerwca.* (3) *Ostrzeżenie* czytających tę *Korrespondencyą*, iżby powtórnie nie
expensowali na *kupno* *Regestru* *Zadłużonych* *Tepperowiy*, gdzieindziej wydrukowanemu, prze-
dającego się po *Zł:* 1. gdyż takowy *Regestr* całkiem umieszczony jest w *Arkuszu* 26. za gr:
tylko 15. Ten 27. *Arkusze* kosztuje gro: 15. a przez *Prenumeratę* gro: 10. w *Warszawie* w
Drukarni na *Ulicy S. Jerzkiej* w *Kamienicy S. Jerzkiej*, przy *Cmentarzu* *Nro* 1765. tam gdzie
Podatek *Podymnego* odbiera się.

Karet dwie *Wizawi*, jedna *lakier* *szafirowy*, *szlak* *warabeski* *wyżlacany*, druga w *psłki*
pomarańczowe z *czarnym* *lakierowana*, są do *przedania* na *Ulicy* *Miodowey* pod *Nrem* 488.
Ktoby życzył nabyć, udać się ma do *JP.* *Jwanickiego.* *Item* *Landara* na *Osób* 4. *skurą* *zielo-
ną* *wybita*, tamże jest do *przedania*.

Licytacya Dworku Sł: *Macieia Karpińskiego* przy *Ulicy* *Wareckiey* pod N. 1356. Sytuo-
wanego, z mocy Dekretu Sądów, *Juryzdykcyi* *Kapitulney* *Szpitala S. Ducha*, z prorogacyi w
tymże Dworku d. 3. Mca *Sierp:* R. 1793. po południu o godz: 3. odprawiać się będzie. Zyczący
sobie kupić, może wcześni-ey swoią offerencyą w *Kancellaryi* teyże *Juryzdykcyi* zapisać, y Ter-
minu *Licytacyi* attendować powinien.